\* **FIMBREE**, [Fimbriae: « Unus faxolus cum Fimbreis aureis. (Inv. Calixt. III, ann. 1458, in archiv. Vaticano.) »]

**FIMBRIÆ**, Pallæ, quibus Sanctorum sepulcra tegebantur. Gregorius Turon. lib. 7. cap. 22: *Illud inter jurgia exprobrans, quod eum velim a sancti Antistitis Fimbriis separare.*

\* **FIMBRIÆ**, Acu pingere. Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 4120: *Fimbriare, Brodeir*.

\* **FIMBRIATUM**, Fimetum, ut videtur, seu locus ubi reponitur fimus, a Gallico *Fambray* et *Fembroy*, fimus. Vide supra *Esfelcorare* et *Fiens* 1. Glossar. Lat. Gall. ann. 1348. ex Cod. reg. 4120: *Fimbriatum, Gall. Funchide*.

**FIMBRINA**, nude, in Gloss. Arabico-Lat. et mox: *Fimbri, Bombyx*. Sed vide tur legendum, *Fibrina*, et *Fibri*. Vide *Bever*.

**FIMELLA**, vel FEMELLA, Ferrum Januæ affixum, per quod circillum ei insertum ducitur, ut ad ejus strepitum janitor fores aperiat, Occitanis *Fimelle*. Gloss. S. Benedicti cap. de ferramentis

pag. 170 : *Femella*, ἀμφίπους. Regula Magistri cap. 95 : *Quæ Regia Monasterii aforis circellum habeat ferreum in Femella, quo ab adventante concusso, cuiuslibet supervenientia intus indicetur adventus.*

† **FIMELLUS**, Privilegium Wifredi pro Monasterio Rivipullensi, inter Concil. Hispan. tom. 3. pag. 165. col. 2 : *De alio vera latere descendit de monte super Fimellos et pervenit per torrentem, qui est ultra villa Jordanos, et infundit in Fezer.*

† **FIMENA**, pro *Femina*, in Præcepto Chlotharii III. tom. 1. Annal. Benedict. pag. 694. col. 1.

\* **FIMETON**, [Aurum. DIBF.]

**FIMITIUM**, Monasticum Anglic. tom. 1. pag. 256 : *Percipit Prior 4. acras frumenti, et 4. avenæ, in culturis, post Fimitium, ex liberatione servientis. Ubi Editor ad marg. Lege, femisicium. Verum non secatur fenum in culturis ; sed bladum, aut avena in iis seritur. Proinde malim Fimitium tempus esse, quo agri simantur.*

**FIMORARE**, *Fimare, Fumer.* Fleta lib. 2. cap. 76. § 8 : *Terra sabulosa fimo puro non Fimoretur.*

† **FIMORATIUM**, Fimetum, locus ubi fimus aliaque stercora projiciuntur. Statuta Massil. lib. 1. cap. 59 : *Statuimus ut si aliqua persona patium habet vel habeat infra Massiliam alicubi, ubi fit vel fiet Fimoratum quod illa persona cuius patium est, ita claudere, et alte teneatur ne ibi fiat vel possit fieri Fimoratum vel fimus, aut scobilla aliquatenus projici.* Ibid. lib. 2. cap. 41 : *Totum aliud lutum quod exibat de prædictis operatoris projiciant seu projici faciant in suis Fimoratis, Vide in Fimare.*

\* **FINA**, Charta ann. 770. apud Meichelbec. tom. 1. Hist. Frising. pag. 69 : *Tradidi casas, curtes, pratas, pascuam, aquas earum (l. aquarum) decursos, territorium, Finas, silvas, saltores, planities, vel quicquid jure possidere videbamur.* An pro *Fines* ? Vide *Finis* 4.

† **FINABILITER**, Omnino, prorsus. Instrum. ann. 1225. apud Lobinellum tom. 2. Hist. Britan. col. 879 : *In quibusque Dominicis nostris liberi sint, quiti et immunes Finabiliter ab omnibus peagiis et consuetudinibus.* Occurrit rursus apud Th. Madoc Formul. Anglic. pag. 38.

† **FINACIO**, Compositio de certa pecuniæ summa persolvenda ; vel a voce *Finis* interdum ejusdem significationis, vel a Germanico *Finantz*, Usura, fenus : quia pro fenore componi solet. Hinc nostrum *Finance*. Tabularium Calense pag. 117 : *De Finacione forimariagii Johannis de Belloto in Bria... Item asseruit, quod ipse Johannes duxit in uxorem Petronillam filiam Gilleberti de Docies feminam de corpore Monasterii S. Faronis Meldensis, et non de Kala, propter quod idem Johannes Finavit cum fratre Richardo Procuratore generali ipsius Monasterii de Kala... ad VII. lib. et II. sol. Turon. et ad IV. sextarios avenæ bonæ et venalis.* Vide *Financia* et *Finare*.

\* **FINADAGIUM**, Præstationis species, forte illa, quæ ob immunitates intra certos fines concessas persolvitur. Charta ann. 1340. in Reg. 72. Chartoph. reg. ch. 178 : *Item partem octavam pro indiviso Finadagii dictæ villæ, quæ octava pars ascendit ad unam eminam avenæ.* Vide mox

\* 1. **FINAGIUM**, Eodem significatu. Charta Hervæ de Rotis milit. ann. 1239. ex Chartul. S. Ymerii fol. 98 : *Relaxavi pro salute animæ meæ et antecessorum*

*hominibus meis de Rotis Finagium, quod mihi faciebant.* Vide *Finis* 4.

2. **FINAGIUM**, Confinium, finis ac limes agri, ex Gallico *Finage*, in Consuetud. Meledunensi art. 302. Senonensi art. 145. Trecenti art. 169. et aliis. Utitur Joann. Eremita lib. 2. de Vita S. Bernardi cap. 12. [Charta Theobaldi Comit. Campaniæ ann. 1253 : *In redditibus sive proventibus, feodis et rebus aliis, quæ ipsi in dictis villis et in Finagiis eorumdem habent.* Charta fundationis Marciliaci anni 1239. inter Instrum. tom. 4. Gall. Christ. col. 100 : *Concesserunt... omnes terras quas tenent ad carrucam suam et Finagium de Marciliaco. Item prata quæ habent in Finagio de Marciliaco.* Occurrit rursus apud D. Brussel tom. 1. de Feudorum usu pag. 275. Marten. tom. 1. Ampl. Collect. col. 1091. in Chartulario B. M. de Accincto pag. 44. et 52. in Chartulario S. Quintini in Insula pag. 170. etc.]

1. **FINALIS**, Vetus Charta ann. 936. apud Catellum lib. 1. Hist. Comitum Tolosæ pag. 89 : *Cum silvis et forestis, et cum omnibus Finalibus et mercariis, et sirnumjugiis, etc.* Forte *finalibus*, id est, viris feodalibus, vassallis : nam et *feum* pro *feum*, occurrit.

† 2. **FINALIS**, Neuma. Ordinar. Argent. ann. 1364. apud Marten. de Divin. Offic. pag. 508 : *Graduale et Alleluia cum suis versibus ad Vesperas per hanc hebdomadam pleniter sicut ad Missam cantantur, sed Finales prætermittuntur.*

\* **FINALIS DIES**, Quo controversia vel questio definiri debet, ultra quem non datur dilatio. Charta Herman. episc. Herbiopol. ann. 1233 : *Asserens Finalem sibi diem ad causæ determinationem a nostro sculteto in Ebern, coram quo utique lis præsens contestata fuerat, non præsum.* [?? Vide Haltaus. Glossar. German. voce *Endhaft*, col. 315.]

† **FINALIS JUSTITIA**, Judicium, quo lis finitur. Charta Alb. Magdeburg. archiep. ann. 1216. tom. 1. Corp. diplom. pag. 157 : *Et de bonis ipsorum, quæ in sua habeat marchio waranda, Finalem faciet justitiam secundum jus fidelium suorum.*

† 1. **FINALITER**, Demum, tandem, crebro occurrit, sed improbat Vossius de Vit. Ling. Lat. 4. 32.

\* Acta MSS. Inquisit. Carcass. ann. 1308. fol. 62. v. : *Finaliter invitavit me ad prandium, quod sibi multum deprecatus annui. Finablement, in Lit. remiss. ann. 1839. ex Reg. 137. Chartoph. reg. ch. 17.*

\* 2. **FINALITER**, Perpetuo usque ad finem. Charta ann. 1213. in Reg. 3. Armor. gener. part. 2. pag. IV : *Pro autem hac participatione bona fide Finaliter tenenda, dedit michi sæpe dictus Johannes decem libras Turonenses.*

\* **FINAMENTUM**, Finis. Charta super negotio marcharum in regnis Franc. et Aragon. ann. 1406. in Reg. 168. Chartoph. reg. ch. 923 : *In conclusione, Finamento et decisione negotiorum marcharum hujusmodi, etc.*

1. **FINANCIA**, Præstatio pecuniaria. [Gall. *Finance*.] Vetus Charta in Historia Episcoporum Lodovensium pag. 106 : *Absque omni exactione tollæ, quæstæ, talliæ, guaccæ, et Financie.* [Financia pecuniaria, in Litteris Johannis Reg. Franc. ann. 1358.] Occurrit præterea in Charta anni 1305. in Hist. Vastinensi pag. 313. [apud D. de Lauriere t. 1. Ordinat. Regum Franc. p. 905. r. Rymeurum tom. 8. pag. 211. Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 968. in Legibus

Jacobi II. Regis Majoric. inter Acta SS. Junii tom. 3. pag. 1.] et alibi sæpe. Vide *Finis* 2. et *Finacio*.

\* 2. **FINANCIA**, Pecunia ; quo sensu etiam *Financia* dicimus. Mirac. MSS. Urbani PP. V. : *Petebant eidem Johanni Financiam in summa ducentorum auri francorum, quam quidem Financiam, neque minorem, ullatenus solvere posset.*

† **FINANCIO**, Eadem notione, apud D. de Lauriere tom. 1. Ordinat. Regum Franc. pag. 304. 2. col. 2.

\* **FINANHA**, Pars quædam domus rusticæ. *Turris cum Finanha et crota*, in Recognit. burgi S. Andeoli. Vide *Crota* 3.

† 1. **FINARE**, *Financiam* præstare ; Componere, præsertim de certa pecuniæ summa exsolvenda. Instructio Philippi IV. Franc. Reg. pro *Financiis* recipiendis ann. 1302. apud D. de Lauriere tom. 1. Ordinat. pag. 351 : *Non enim intentionis nostræ existit, quod illi qui in mobilibus et hereditariis valorem ducentarum librarum Turon. non habent, ad Finandum cogantur.* Litteræ ejusd. Regis ad Episcopum Albiensem ann. 1303. inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 1338 : *De veniendo, vel mittendo hac vice in nostrum Flandrensem exercitum, vel Finando, aut præstando subventionem aliam pro eodem excusati penitus et immunes nihilominus habeantur.* Præceptum Philippi VI. tom. 2. Ordinat. pag. 25 : *Cum nos audita supplicatione dilectorum nostrorum Capituli et Capellanorum Ecclesiæ Attrebatensis dicentium, quod vos ipsos compellat ad Finandum vobiscum de et super quibusdam rebus, etc.* Instrumentum anni 1234. ex Archivis Majoris Monasterii : *Conventio fuit inter Gaufridum Priorem de Donge et Creisson et Bonostru de Guerrandia Judæos, quam Finaverunt taliter, quod dictus Prior et res Prioratus remanserunt liberæ ab omnibus debitis prædictorum Judæorum.* Præceptum S. Ludovici anni circiter 1235. apud D. Brussel tom. 2. de Feudorum Usu ad calcem pag. xxxiv : *Ordinatum fuit ad revelationem malarum consuetudinum, quod de patre ad filium, vel alio modo, quando relevare convenierit ; nisi Finator possit Finare cum domino suo, dominus tenebit domanium suum per annum, si ibi sit terra arabilis, quæ culta sit.* Tabular. Calense pag. 65. ann. 1262 : *De quo quidem racheto dicti Galterus et Agnes ejus uxor recognoverunt coram nobis se Finasse cum dicta Abbatissa.* Chartular. S. Vandregesilli tom. 2. pag. 1993. ex Instrumento anni 1277 : *Cum Abbas et Conventus S. Wandregesilli iuxta tenorem ordinationis nostræ Finaverint cum Ballivo nostro Caleti super retinendis perpetuo acquisitis per ipsos, etc.* Visitatio Prioratus de Jaligniaco per Archiepiscopum Bituric. ann. 1283. apud Stephanotium tom. 13. Fragm. Hist. MSS. pag. 258 : *Finavit Prior de Firmitate super Algerim de novem libris pro procuratore.* Et pag. 272. in Visitatione Prioratus Celsiniarum : *Finavit Prior Dambert et Prior de Chamont pro dictis procuratoribus xx. libr. iv. sol.* Charta Caroli VI. Reg. Franc. apud Menester. Hist. Lugdun. inter Instr. pag. 122 : *Per metum, aut longam detentionem carceris Finare et componere compulsi fuerunt.* Eadem notione *Finer* usurparunt nostri. Ordinat. Johannis Fr. Reg. ann. 1355. tom. 3. Ordinat. pag. 30 : *Il a convenu que plusieurs ayent Finé.* Ibid. pag. 266 : *Nous ne pouvons bonnement Finer, se n'estoit par le domaine et re-*

venue du prouffilt et emolument des monnoyes.

† FINATOR, qui *Financiam* debet ratione relevii. Vide *Finare*.

† FINATIO, Eadem notione qua *Financia*. Instrum. ann. 1277. in Chartulario S. Vandreg. pag. 1993: *Cum Abbas et Conventus S. Wandregesilli..... Finaverint cum Ballivo nostro Rothomag. Finationem hujusmodi pro nobis recipiente super, etc.* Edictum Philippi cognomento Audacis Regis Fr. ann. 1274. apud D. de Lauriere tom. 2. Ordinat. Reg. pag. 435: *Dicerent etiam eos jus non habere exigendi a tabernariis denarios qui Finationes Celariorum nuncupantur.* Vide *Finis* 1.

\* 2. FINARE, *Financiam* seu præstationem pecuniariam exigere. Charta Petri abb. S. Remig. Rem. ann. 1212. in Chartul. Campan. ex Bibl. reg. fol. 23. r.: *Præpositus comitissæ mortuum manum vel forismaritagium Finare vel levare non poterit, sine præposito S. Remigii de Cortisor.* Quod tamen de compositione hujusmodi præstationis posset intelligi. Aliud sonat *Finer*, Reperire scilicet, in Lit. remiss. ann. 1890. ex Reg. 138. Chartoph. reg. ch. 192: *Bonnebouche et Marot s'enfuirent tous deux pour doute de justice, et allerent chacun querir mire, pour faire appareiller leurs blessures. Ils n'en peurent Finer que trois jours après.* *Finé* vero, Qui extra patriæ fines exire cogitur. Lit. ann. 1874. tom. 6. Ordinat. reg. Franc. pag. 79: *Senz estre du tout dehors et Finetz du pais, ils ne pourroient supporter les prises de leurs voitures, blez, vins, etc.*

FINCARE, Eximius Petri Salanova Justitia Aragonum, apud Blancam in Comment. Rer. Arag. pag. 332: *Et si contra tria prædicta fecerint, Fincant pro talibus, quales esse debent secundum consuetudinem Hispaniæ.* Videtur legendum *fineant*, vel *finiant*, hoc est, solvant. Vide *Finis*. [Nihil emendatione opus, ut videtur; nam *Finca* Hispanis est certa pecuniæ summa: unde *Finicare* pro solvere, dixerunt.] Nisi idem sit quod

FINCHARE, in Charta Adelphonsi Regis Aragonum pro Cæsaraugustanis, apud Mich. de Molino pag. 265. et Blancam pag. 640: *Dono vobis fueros bonos, quales vos mihi demandastis, quomodo habent illos bonos infançones de Aragon, quod bene populetis et Finchetis ibi.*

\* Unum idemque sonant *Fincare* et *Finchare*, nimirum Manere, esse, ab Hispan. *Fincar* voce obsoleta. Vide Dictionar. Academ. Hispan. in hoc vocabulo.

FINCTUS, Synodus Romana II. sub Silvestro can. 13: *Testimonium Clerici adversus laicum non admitti, Finctus est enim.* Ita utraque Editio. Forte sanctus.

☞ Glossæ Isid.: *Finctus fuerit, Apicem obtinuit dignitatis, dicitur Fluminialis.* Sic et Excerpta, nisi quod pro *obtinuit* in illis scribitur *obtinere*. Pro *Fluminialis* legendum *Flamen dialis*, siquæ hic locus est constituendus: *Finctus fuit, Apicem dignitatis obtinuit, dicitur Flamen dialis.* *Finctus* est pro *Vinctus*. *Vincti* autem dicuntur Flamines diales, quia semper erant velato capite, illudque habebant cinctum filo. De his Virgilius:

Velati lino et verbenis tempora vincti.

An ab hujusmodi flaminibus Clerici

dicti sunt *Fincti* seu *vincti* in laudata Synodo Romana?

\* FINDALIS, f. pro *Feudalis*. Charta ann. 1178. inter Instr. tom. 6. Gall. Christ. col. 196: *Omnia mea bona feudo vel fundo, quæ habeo, vel habere debeo in findo (f. feudo) quod de Bas de Salios, et hoc in perpetuum; retineo tamen mihi Findales corroatas.* Vide in *Feudum*.

\* FINDIL, Testam. reginæ Mafaldæ ann. 1256. tom. 1. Probat. hist. geneal. domus reg. Portugal. pag. 33: *Item sorori meæ domnæ Constantiæ mando speculum meum Findil, de melioribus quæ vidi.* An speculum plicatile, Gall. *Pliable*, quo mulieres præsertim utuntur, a Lat. *Findere*, Gall. *Diviser*, *séparer*, Hisp. *Hender*, unde *Hendido*, *fixus*.

† FINETENUS, Omnino, perpetuo. Zacharias PP. Epist. ad Bonifacium Episc. tom. 3. Concil.: *Sed auxiliante Deo, illud, quod prædicamus, Finetenus observandum censemus.*

FINGA, vel FINGIA, quoddam genus *stiniarum villosum comis et armis prominentibus, docile ad feritatis oblivionem.* Ugutio a *Fingere* deducit. Galli *Singe* vocant. [☞ *Lege Spingia*, ex Isidor. Origin. lib. 12. cap. 2. sect. 32. ubi *Arev* habet. *Sphinges*, alii *Singæ*.]

† FINGENDI. Vide *Fegangi*.

\* FINGERE SE, Levi seu molli brachio agere, labori parcere, nostris etiam se *Faindre*, se *ménager*. Lit. remiss. ann. 1852. in Reg. 81. Chartoph. reg. 293: *Cum dictus bajulus videret quod non Fingebant se et quod ipsum volebant interficere, posuit se ad defensionem.* Lit. ann. 1889. tom. 7. Ordinat. reg. Franc. pag. 27: *En ouvrant à journées, ils se Faignent et espargent.*

FINGIA, Dicitur quoddam genus panis, qui *farinulam modicam accipit et frumentum modicum, et habet humectationis plus quam omnis panis, unde et Fingix nomen accepit propter humorem et candorem.* Ugutio. [Vide *Finga*.]

\* FINGIBILIS. [Qui fingi potest. *Cæl. Aurel. 1. Tard. 4. n. 104.* Aurium tinnitum, vel præ oculis scintillarum *Fingibilis* visus.]

FINIABILIS, *Terminabilis, extremus*, in Notis Isonis Magistri pag. 837.

FINICULUM, Charta Aldrici Episcopi Cenoman. in ejus Vita num. 81: *Et de vino optimo modios 4. et insuper portionem de Finiculo modium unum.* Legendum forte *viniculo*, ut opponatur *vino optimo*.

\* FINILES LAPIDES, Terminales, qui vice termini positi sunt, in Charta ann. 1265. ex Reg. S. Ludov. fol. 22. vº. in Chartoph. reg.

† FINIRE. Vide mox in *Finis*.

1. FINIS, est Judicialis illa transactio, qua quis ad majorem facti auctoritatem coram Justitiariis Reges terras vel teneamentum ad alium transfert, et eorum subscriptionibus firmat. Bractoni lib. 5. tract. 5. cap. 28: *Finis ideo dicitur finalis concordia, quia imponit finem litibus, et est exceptio peremptoria.* Glanvilla lib. 8. cap. 1: *Finis est amicabile compositio, et finalis concordia ex consensu et licentia Domini Regis, vel ejus Justitiariorum.* Vide eund. cap. 3. Brompton. pag. 1103. Cowellum lib. 1. tit. 21. lib. 2. tit. 13. Skenæum de Verbor. significat. et Spelmannum in *Freda*, et *Finis*. *Quærela de Fine facta in Curia non observato*, pertinet ad Vicecomitem jurisdictionem, in Regiam Majest. lib. 1. cap. 3. §3. [Charta Johan. Regis Angl. in Lib. nigro Scaccarii pag. 383: *Post triduum vero pœni-*

tuit illum *Finis* illius, et dixit, quod *Finem* illum tenere non potuit.] Huc spectat proverbium, quod habetur in Consuetudine Perticensi art. 61: *Quand argent fait, Finison nulle*, i. Cum deficit pecunia, nullus *Finis*, seu nulla et irrita compositio.

\* Conventio, pactum. Charta ann. 1130. inter Probat. tom. 2: Hist. Occit. col. 452: *Finem aut societatem ullam cum eo vel cum ea non habebat.*

† FINATIO, Compositio, conventio. Charta permutationis ann. 1253. et Chartular. Meld.: *De hujusmodi autem Finatione habent dicti homines litteras nostras et litteras Capituli Meldensis.*

FINEM FACERE, Componere de lite, de crimine, [vel de alia qualibet re.] Liber census et debitorum Bigoræ, fol. 14: *Descriptio concordie Sancti de Labarta, quam habuit cum domino suo Centullo Comite de Bigorra, quando se in captivione Comitibus misit, et guerram suam Diffinivit, et Comiti dedit fidem suam, etc.* Fol. 15: *Postea Raymondus Garstias Fecit Finem cum Comite tali pacto, etc.* [Litteræ Edwardi Angl. Regis ann. 1294. apud Rymerum tom. 2. pag. 650: *Sciatis quod assignavimus vos... ad recipiendum Fines vice nostra ab Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, Prioribus et ceteris viris Religiosis, personis Ecclesiasticis, Dominabus, Viduis et aliis mulieribus quibuscumque, ac etiam ab aliis, a quibus Fines hujusmodi recipiendos viderint, et qui Fines nobiscum Facere voluerint pro servitio, quod nobis debent, et facere tenentur in instanti expeditione nostri Vasconie.* Et pag. 928. in Litteris anni 1803: *Volentes tamen ipsorum Prælatorum, Religiosorum, Mulierum ac aliorum, qui ad arma minus potentes... existunt, parcere gratiose... publice proclamari facias, quod ipsi Prælati, Religiosi, Mulieres, qui servitium suum nobis debent, et Finem pro eodem servitio nobiscum Facere voluerint, veniant coram Thesaurario et Baronibus nostris... ad Faciendum Finem nobiscum pro servitio suo prædicto, et ad eundem Finem, videlicet viginti librarum pro feodo unius Militis, nobis idem in eodem crastino solvendo; alioquin quod sint ad nos cum equis et armis, etc.* Similia legere est pag. 237.] Vide Chron. Besuense pag. 688. Leges Henrici I. Regis Angl. cap. 53. Matth. Paris pag. 501. 586. Regiam Majestatem lib. 1. cap. 3. 27. lib. 4. cap. 18. Fletam lib. 2. cap. 7. § 3. Thom. Walsingham. pag. 180. Catellum in Hist. Comit. Tolosæ pag. 239. Marcam in Hist. Beneharn. lib. 4. cap. 5. n. 2. etc.

\* FINEM FACERE, Litem intentatam dimittere. Charta ann. 1128. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 446: *Facio tibi G. Montispessulani plenarium Finem sine tuo inganno. Similiter ego G. Montispessulani facio tibi comiti Bernardo plenarium Finem de omnibus querimoniis et petitionibus, quos ego adversus te B. comitem faciebam et facere aliquo modo poteram.*

FINIRE, Eadem notione, apud Roger. Hoveden. pag. 783: *Inquirendum est etiam, quæ viduæ non Finierunt pro se maritandis, et finis capiatur ad opus Domini Regis.* Brompton. pag. 1105: *Quando Rex Scotiæ cum Domino Rege Finivit.*

CAPERE FINEM vel mercedem, in Fleta lib. 2. cap. 41. § 25. 44. Inquisitiones de forisfacturis forestar. in Additam. ad Matth. Paris art. 21: *Item inquirendum est.... qui Justitiarum Finem ceperint de forestariis, ut ponerentur in ballivis suis*

forestarii, ut permitterent ipsos esse in balliva forestæ sub ipsis, ad damnum Domini Regis, etc. II, qui pactum inierunt cum forestariis, aut ab iis pecuniam acceperunt.

FINEM LEVARE et *prosequi* dicitur in jus de re aliqua vocatus, cum causæ suæ agnito defectu, a iudicibus concordandi licentiam impetrat, pactumque, quod cum actore super controversia inquit, coram eisdem iudicibus recognoscit. Ita *Finem levare* apud Anglos, idem fere est, quod apud nos, *Passer sentence de condemnation*. Statutum de finibus levatis editum ann. 27. Edw. I. cap. 1: *Quia Fines in Curia nostra levati finem litibus debent imponere, et ideo Fines vocantur, maxime cum post duellum et magnam assisam in suo casu ultionum locum finalem teneant in perpetuum, etc.* Monasticum Anglic. tom. 2. pag. 25: *Concesserunt cuidam Richardo Comiti Gloucestræ per Finem inde Levatum..... unum messuagium, etc... similiter Nigelus de Mandevill, hoc idem fecit per Finem inde Levatum coram eisdem Justitiariis, et eodem anno, et concessit tres carrucatas terræ, etc.* Et pag. 825: *Sciendum est, quod cum Johannes de Breus pervenit ad ætatem, quidam Levatus fuit in Curia Regis inter ipsum et Reginaldum avunculum suum, per quem omnes terræ hic nominatæ remansere D. Reginaldo et hæredibus, etc.* Denique pag. 557. *Fines Levatus* dicitur esse *Finalis concordia*. Laudatur ab Edw. Cocco ad Littleton. sect. 183. Statutum de modo levandi fines. Vide Christophorum de Sancto Germano in Dial. de Fundamentis Legum Anglic. cap. 23. pag. 69.

† FINE CANONICO terminare controversiam, apud Lobinellum tom. 2. Hist. Britan. col. 342.

FINIS, etiam dicitur pecunia Regi persoluta, pro licentia transferendi prædia: Anglis the *kynges sylver*, i. argentum Regis. Spelm. [Vide superius *Finem facere*.]

FINIS, Pacta summa pecuniæ, quæ ineundorum prædiorum causa vel domino persolvitur a native tenente, vel elocanti a conductore, olim *Gersima* dicta. Spelm.

FINIS præterea est mulcta gravior, gravioribus delictis, vel a Rege et Magistratu imposita, vel a domino manerii: Saxonibus, *Wita major*. Nam quæ levioribus impingebatur, *Wita* simpliciter, et *Americamentum* dicitur, quæ gravissimis, *Redemptio*. Cowell. lib. 4. tit. 16. § 97. et Spelman. [Finibus pro ictibus, *effusione sanguinis, etc.* apud Rymerum tom. 7. pag. 117.]

\* Gualt. Hemingf. de Gest. Eduardi III. reg. Angl. ad ann. 1340. pag. 319: *Pro hac autem concessione remisit dominus rex et condonavit omnia catalla felonum et fugitivorum, evasiones incarcerationum, Fines, exitus, forisfactiones et ameriamenta murdorum.*

FINEM HABERE. Leo Ost. lib. 3. cap. 48. (al. 50.): *Quod illi cognoscentes, et malum timentes, acceperunt consilium intra se, ut si quo modo possent, fœdus cum Henrico Imperatore componerent, dicentes: Nullum ulterius ab eo Finem habebimus, sed junctus Romanis, omnes nos de partibus illis expellet.* Phrasid Gallica: *Nous n'aurons pas de fin avec lui, id est, nulla deinceps nobis cum illo erit conventio, nisi, etc.*

FINIRE, Componere. Edictum Rotharis Regis Longobard. tit. 44. § 33. [\*\* 127.]: *Omnes vero plagæ aut feritæ... quæ evenerint per hunc tenorem, sicut*

supra decretum est, *Finiantur*, id est, componantur. Leges Henrici I. Regis Angl. cap. 70: *Qui pacem facit cum aliquo de vulnere vel malo, quod influxerit, distincte cum testibus et gratuita parentum ejus unanimitate Finiat, ut ei scilicet sic non requiratur ab ingenitis, etc.*

Item dimittere, quasi per compositionem. Vetus Charta apud Guichenonum in Probat. Hist. Bressensis pag. 8: *Notum..... quod Udalricus dominus de Balgiaco reddidit, et reliquit, et Finivit pro salute animæ suæ... omnes consuetudines et preditiones, etc.* Notitia ann. 1103. apud eundem in Bibl. Sebusiana Cent. 2. cap. 19: *Existimans, se posse quasdam ibi malas consuetudines exercere, quas Berardus ille in vita sua Finierat. Infra: Contestans, ne aliquis de progenie sua, quod Finierat ipse, præsumeret appetere, etc.*

DIFFINIRE, Eadem notione. Charta Bernardi Vicecomitis Carcassonæ ann. 1108: *Et solvo et Diffinio Domino Deo et sanctæ Mariæ de Grassa totum hoc, quod habeo, etc.* Vide Michaellem del Molino in Repertorio Foror. Aragon. in voce *Diffinimentum*, et Observantias Regni Aragon. lib. 8. tit. de Homicidio § 12.

2. FINIS. Vita S. Sabini Episc. Canusini num. 19: *Dum Missarum solenniis a Diacono Finis ex more datur, i. dum dicitur: Ite, Missa est.*

3. FINIS, pro Domo, in leg. 20. Cod. Th. de Episc. (16, 2.)

4. FINIS, Idem quod *Terminus*, de qua voce infra, pagus, regio certis finibus limitata ac circumscripta. Chronicon Besuense pag. 523: *Vendiderunt etiam et alias suas res, sitas in Fine Vendourens, et in Fine Pontensi, et in Fine Lulessi, etc.* Pag. 516: *Quæ sunt sitæ in ipso pago, et in Fine Lucensi, seu in ipsa villa Lucio. Pag. 531: Similiter dedit in ipsa Fine jornalem unum, et in alia Fine, quæ dicitur Campanie, dedit jornales duos. Vide Formul. 37. ex Baluzianis initio, præterea Nicolaum Bergerium de Itinerib. Romanis pag. 492. Salmasium ad Hist. August. [\*\* et Guerard. Indic. Gener. ad Irminon. Polyptych.]*

\*\* FINES LIBRORUM. Sentent. de scolariis. Mogunt. ann. 1191. apud Guden. cod. Diplom. tom. 1. pag. 299: *Quicumque scolares gratis essent in pane dominorum, nichil deberent in scolis, nisi justitiam scolasticam; item immutationes, Fines Librorum et pennas. Forte Pecunia persoluta pro libris.*

† AD FINEM QUOD, Gall. *Afin que*, Ut, quo, in Legibus Palatinis Jacobi II. Regis Majoric. inter Acta SS. Junii tom. 3. pag. LXIII. apud Rymer. tom. 8. pag. 425. et alibi. *Ad Fines consilium celebrandi, aut pro aliis affairis, in Aresto Parlamenti Tolos. ann. 1498.*

\* AD FINES, Gall. *Afin*. Propterea ut. Charta ann. 1507. inter Probat. tom. 4. Hist. Nem. pag. 87. col. 2: *Tunicam prædictam ad Fines illam visitandi et palpanandi eisdem expertis et probis prædictis tradidit.*

\* FINITIMITAS, Extremitas, confinium. Charta Ludov. XI. ann. 1474. ex Cod. reg. 8428. 3. fol. 211. vº: *Ad regnorum Finitimitatem mediis aliquibus nusquam oppositam..... respectum habentes, etc.*

† FINITIMUS, Extremus: *Gravi morbo Finitimæ vitæ, etc.* in Vita S. Dunstani, tom. 4. Maii pag. 349.

FINITIO, Mors, qua vita finitur. Vetus Inscriptio 810: *Sane Nevia Prisca si per-*

manserit usque in diem Finitionis suæ, recipietur ibi juxta maritum suum.

\* FINITUM, Territorium certis limitibus circumscriptum. Charta ann. 1244. ex Chartul. Campan. fol. 440. col. 1: *Beatrix domina de Noa recognovit se nichil juris habere in nemore de Gauda, quod est dom. regis Navarræ, immo Finitum ei dominus rex sponte sua et ex merâ gratia concessit ei, quod, quamdiu viverit, in domo sua de Noa capiat ligna in dicto nemore.*

† FINITUS, Mortuus, vita functus. Bernard. Ordo Cluniac. part. 1. cap. 74. art. 28: *Duo majora signa non pulsantur, nisi in festivitibus quæ fiunt in cappis... et ad officium fratris qui intra Monasterium est Finitus.* Miracula S. Paulini, Julii tom. 3. pag. 272: *Cum ego fui in curia B. Alexandri, ego vidi eum Finitum, spiratum et mortuum.*

\* 1. FINIUM, Compositio inter litigantes. Pactum inter Alan. vicecom. de Rohan et ejus senescal. ann. 1255. ex Tabul. Blein.: *Item in omnibus Finiis, quæ fiunt a nobis, dictus Olivarius debet capere et habere suum servitium, scilicet de viginti solidis, duodecim denarios.* Vide supra in *Finis* 1.

\* 2. FINIUM, Pagus, regio certis finibus limitata, nostris *Fin*. Charta ann. 1260. ex Tabul. S. Germ. Prat.: *Tertiam partem Finii ejusdem villæ (de Joyaco). Libert. hominum de Grancey ann. 1348. in Reg. 161. Chartoph. reg. ch. 69: Item qu'il puissent planter vignes et édifier en toute la fin de Grancey. Les fins de vostre recepte, in Lit. ann. 1351. tom. 4. Ordonat. reg. Franc. pag. 99. Vide *Finis* 4.*

\* FINOCCHIARIA. [Gall. *plat pour présenter des grains de fenouil*: « Primus cubicularius precedebat portans Finocchiarium cum pinocchiatis. (Diar. Burch. I. 124. an. 1484). »]

† FINITINIRE dicitur hirundo, in voce *Baulare*.

FINTWITA. Vide *Fyhtwita*.

FINUS, Excellenter bonus, ex Gall. *Fin*. Ital. *Fino*, pro *Finitus*, quomodo etiam *Fini* usurpamus, pro re, cui nihil addi potest, seu, ut vult Casaubonus ad Persil Sat. 5. tanquam finem ultimum assecuta. Joannes a S. Geminiano in Vita S. Finæ Virg.: *Quod excellentem vel optimum gradum bonitatis obtinet, Finum vel Finissimum vulgariter appellatur.* [Finum argentum, in Charta Galteri Archiep. Senon. ann. 1231. de controversiis Episcopis Autissiod. et Comitibus super moneta. *Aurum Finum*, apud Rymerum tom. 5. pag. 50. in Actis SS. Junii tom. 5. pag. 656. ubi de B. Raymondulo Lullo, et alibi. Le Roman d'Athis MS.:

Artumides cil ne s'oublié  
De faire deul pour ses amis;  
Perithous estoit Fenis,  
Et cil l'amoit, c'est d'amour Fine.]

\* *Smaragdines finæ*, in Testam. Guill. de Meleduno archiep. Senon. ann. 1376. ex Reg. 108. Chartoph. reg. ch. 338. Stat. S. Capellæ Bitur. ann. 1407. ex Bibl. reg.: *Cappas nigras (deferent) ad modum Romanæ curiæ apertas cum camallis fulcratas, scilicet canonici de minuto vario, capellani vero et vicarii de agriculis albis, nitidis atque Finis, hyemali tempore.*

FIOLA, pro *Phiala*, Ampulla, nostris *Fiole*. Vetus Interpres Juvenal. Sat. 10: *In aurata Fiola, cum vinum coloratum acceperis, time venena.* Utitur Matth. Paris pag. 146. [Occurrit præterea in Inventario Eccl. Noviom. ann. 1419. Item usurpatur pro Instrumento musico.] Vide *Vitula*.

**FIOZA.** Libertates MSS. Salvæterræ in Ruthenis ann. 1284: *De qualibet Fioza carnis porci, quæ inventa fuerit in foro propinquiori ante Nativitatem Domini, semel in anno unum denarium (dabit).*

\* Sensus pariter mihi ignoto occurrit in Libert. forestæ de Arcis ann. 1319. ex Reg. 59. Chartoph. reg. ch. 182: *De una saumata ollarum, de una Fioza et de quatuor libris ceræ, unum obolum Turon.* Vide supra *Fieusa*.

\* **FIQUECTA.** Vide supra *Fichetta*.

\* **FIRA, FIRIA, Certa,** ut videtur, ligni quantitas simul collecta. Stat. Montis-reg. pag. 319: *Pro quolibet pede de Fira castanæ de longo et de largo, denarium unum cum dimidio. Item pro quolibet pede de quibuscumque Firis aliorum lignorum, tam viridorum quam siccorum, ad mensuram signatam juxta portam Berduli, denarios duos.*

† **FIRA, FIRUM.** Vide *Feræ* 3.

**FIRDEFARE,** Profectio in bellum, hostis, *cavalcata*. Vox Saxonica, ex *fird* vel *firde*, exercitus, expeditio, et *fare*, profectio: proinde idem quod *heribannum*, in Legibus Canuti Regis cap. 91. apud Brompt. et in Legibus Henrici I. Regis Angliæ cap. 10. inter delicta, quorum cognitio ad solum Regem spectant, recensetur illius, qui *burghbotam, vel brigbotam, vel Firdefare supersederit*. Id est, in expeditionem profectus non fuerit.

† **FIRDERINGA.** Vide *Fyrderinga*.

**FIRDSOCNE,** Immunitas a militia, ex *fird* Saxonico, exercitus, et *socne*, libertas, immunitas.

**FIRSTOLL.** Vide *Frihstoll*.

**FIRDWITA,** Militiæ detrectatæ mulcta, a Saxon. *fyrð*, expeditio, et *vite*, mulcta. Vide Leges Canuti part. 2. cap. 12. 14. 62. 75.

† **FIREBARE, f. a Saxon. fyre-tor,** Pharus, vel turris editior ubi ignis accenditur aut ad naves per noctem dirigendas, aut in hostes submonendum. Ordinatur sub Eduardo II. pro vigil. observ. apud Blount in *Nomolex*. Anglic.: *Quod sine dilatione levari et reparari facias signa et Firebares super montes altiores in quolibet hundredo: ita quod tota patria, per illa signa, quiescumque necesse fuit, præmuniri (f. præmoneri) potest.*

**FIREBOTE, FIERBOTE,** [vel *Fyrebote*, ut habetur apud *Madox* Formul. Anglic. pag. 145.] Idem Anglo-Saxonibus valet, quod nostris *Estoverium*, vel *Aisiamantum*, jus scilicet quod quis habet in alterius silva, ligna succidendi ad foci, ædium, sepium, et agriculturæ suæ sustentationem. Vide *Housebote*.

† **FIRI,** pro *Fieri*, apud *Fridegodum* in Vita S. Wilfridi sæc. 8. Bened. part. 1. pag. 184:

Sic testes scelerum Firi potuere suorum.

\* **FIRKEN.** Vide infra *Fyrken*.

**FIRLOTA,** Mensuræ genus apud Scotos, *galones* 2. et *pintam* continens, ponderare autem 41. libr. ut habet *Spelmanus*. Statuta Willel. Regis Scotiæ cap. 9. § 2: *Liber homo dabit ad molituram molendini decimum sextum vas, ... et magis, de 20. bollis unam Firлотam.* § 3.: *Et de celdra magis, unam Firлотam.*

1. **FIRMA,** Juramentum, sacramentum, nostris *Affirmation*. Proprie vero *FIRMA*, est Sacramentum quod *petens* seu actor facit in jure de bona conscientia, suæque causæ bonitate, unde *Firma juris* appellatur a Practicis Hispanis: Jurisconsultis, *Juramentum calumnix*. Consuetudines Catalanix inter dominos

et vassallos MSS. cap. 49: *Natura feudi est, quod ille, pro quo tenetur, possit eum sibi retinere pro fatiga, et in hoc casu debet facere Firmam ille alius pro quo tenetur immediate, et accipere tertium.* Libertates concessæ urbi Barcinonensi a Petro Rege Aragon. ann. 1283. MSS.: *Nemo potest reptare aliquem de battalia in Curia Barcinonensi, nec Curia consuevit recipere Firmam, nisi tantum de treugis fractus, vel bausia, vel traditione.* Alia Charta ejusdem Petri pro Barcinonensibus: *Statuimus, quod querelator quicumque fuerit Firma juris utriusque facta, si juraverit se non habere Advocatum, etc.* Vide *Foros Aragon*. cap. 137. 140. etc. et *Michael. del Molino* in hoc verbo. Hinc

**FIRMARE DIRECTUM,** Juramentum calumniæ præstare, affirmare se in ea causa *directum* seu jus habere. Eadem Consuetudines Catalanix cap. 48. *Et vassallus parietur coram domino, et dicit: Domine, veniat sum Firmare Directum: licet sibi contradixerit aliis vicibus, vel velit esse paratus stare cognitione judicis sui super defectu servitii debiti, seu super Firma, quam contradixerit ei, non tenetur dominus ejus recipere Firmam suam, etc.* Usatici Barcinonenses MSS. cap. 18: *Omnes homines debent Firmare Directum Senioribus suis, ubicumque Seniores illorum eis mandaverint in suo. Cap. 23: Magnates seu Milites, si contenderint Firmare Directum Senioribus suis, sicut eis facere debuerunt, et propter hoc seniores apprehenderint potestatem de suo castro, vel emparaverint eis suum fevum, non debent illis reddere nec castrum, nec fevum, donec eis Factum Directum habeant, et redirectas omnes missiones, quas Senior fecerit per apprehensionem castri, et per ejus custodiam et emparamentum fevi. Si aliter illis dederint potestatem, non Firment eis Directum, donec habeant castrum recuperatum, nisi senior habuerit guerram, ad quam castrum opus habeat, aut stationem in ipso castro. Cap. 86: Potestatem de suo castro et Firmamentum de Directo nullo modo contradicat homo Seniori suo, sicut debet dare ei potestatem, et facere directum, quod quamdiu contradixerit, baidator suus erit.*

**FERME DE DRET,** in Chronico Petri IV. Regis Arag. lib. 3. cap. 12. Consuetudo Aquensis tit. 16. art. 4. et 5: *Ferme, est venir par le defendeur toucher à la main du Bayle, en affirmant qu'il a bon droit. Contrefirme est par le demandeur en mesme maniere aussi qu'il a bon droit, etc.* S. Martinus Dumiensis Episc. lib. 4. de Virtutibus cap. 4: *Nihil tibi intersit, an Firmes, an jures. Firmare, pro affirmare, usurpat lex 1. Cod. Th. de His, qui per metum judic. (11, 34.) Vide Firmare I. suo loco.*

*Fermer* olim nostri, pro *pacisci* dixerunt. Le Roman de *Vacce* MS.:

La fille au Duc Huon ont à Richart Fermée.

Infra:

Ni ont mie langues Fremailles,  
S'emprés furent les esposailles.

Vide *Firmare* 7. suo loco. [Le Roman d'Athis MS.:

Tous chevalchantz vers la cité,  
Qu'avant qu'ils vieignent à l'entré  
Leur convenance ont si Fermée, etc.]

† **FIRMARE** interdum nude usurpatum pro *Firmare directum*. Conventio inter Carolum I. Andegav. Comit. Provincix et Cives Massil. ann. 1257. 14. Non. Jun.: *Et quod Rectores dicte universitatis et*

*Consiliarii et Syndici, per quos dicta civitas regebatur, fuerant pluries citati et moniti per Aquensem curiam, et a Senescallo Provincix requisiti, ut venirent in curia Aquensi Firmare secundum formam dictæ pacti, videlicet parere et cognitione dictæ curiæ obedire pro questionibus quæ fiebant contra eos... et cum nollent Firmare, ut tenebantur, curia prædicta ut Firmarent magnas imposuit eis penas.*

\*\* **FIRMA DEI,** Juramentum, apud Thietmar. lib. 7. cap. 8.

2. **FIRMA,** Scriptoribus Anglicis, Convivium, cœna, et omnis denique mensæ apparatus, exponitur: voce a Saxonico *f e o r m*, vel *f e o r m e*, victus, cœna, cibarium, prandium: unde *f e o r m i a n*, cibum præbere, convivio excipere. *Henricus Huntindonensis* lib. 6. pag. 367: *Tosti igitur furibunde discedens a Rege et a fratre suo, perrexit ad Hereford, ubi frater suus corrodium regale maximum paraverat: ubi ministros fratris sui detruccans, singulis vasis vini, medonis, cervisiæ, pigmenti, morati, siceris, crus humanum, vel caput, vel brachium imposuit: mandavitque Regi, quod ad Firmam suam properans cibos salatos sufficienter inveniret, alios secum deferre curaret.* Eadem verba habent *Matthæus Westmonaster. Ranulfus Cestrensis*, et *Henricus Knyghton. Brompton.* vero alii rem explicat: *Mandavitque Regi, quod ad Festum suum properans, cibos salatos sufficienter inveniret, etc.* *Trivisa*, qui *Ranulfum* Anglice vertit, *tho his Feste* etiam habet. *Clarius Ordericus Vitalis* lib. 4. pag. 514: *Verum postquam tuta sunt opinati, convivium provincialium, quæ vulgo Firmam appellant, illecti, ad terram egressiuntur, ambo Comites ex improviso eos invadunt, epulas cruore confundunt, etc.* Atque ita capiendam hanc vocem in *Domesdei*, ubi crebro occurrit, censet *Spelmanus*: *Comes Meriton Borne T. R. E.* (id est: tempore Regis Edwardi) *reddebat Firmam unius noctis.* *Alibi: Tempore Adeldredi patris Regis Edwardi reddebant hæc tria maneria dimidiâ Firmam noctis.* Rursum: *Reddit Firmam trium noctium, hoc est, 100. libr.* *Ibidem: Tunc reddidit hoc manerium 10. noctes de Firma, modo 100. libras ad pondus, et 100. solidi de gersuma.* *Allo loco: Reddebat unum diem de Firma, et valebat 95. libr. 6. den. et post valuit 50. libr. modo 3. Alibi: Hæc tria maneria... reddunt Firmam unius diei... de hoc manerio ablatis sunt terræ, quæ redd. Canonis T. R. E. Firmam 4. septimanarum.* *Ubi Firma noctis, pro cœna, ut Firma diei, pro prandio: Firma denique 7. septimanarum, pro pastu tantidem temporis videtur usurpari: ita tamen ut ejusmodi pastus, quemadmodum nostris dicuntur, in redditus pecuniarios interdum conversos fuisse, ex laudatis locis liquido apparet. Quæ quidem priscum morem, qui in Anglia diutius perstitit, arguunt, annuos prædiorum redditus non ad certam duntaxat annonariam, sed ad rem, quæ ad victum conducunt, præstationem redigendi. Sic tamen ut non pro libito imponerentur ii a dominis prædiorum, sed specierum, quas quilibet agri modus deberet, numerus vel qualitas Legibus præscriberentur. Quippe Ina Rex in suis Legibus cap. 70. statuit, ut ex 10. hidis terræ, seu aratri vel carrucatis, exhiberentur mellis dolia 10. panes 300. cervisiæ Wallicæ, i. potentioris ambræ 30. cervisiæ tenuioris ambræ 30. boves adulti 2. aut verveces 10. anseres 10. gallinæ 20. casei 10. butyri ambræ 1. salmones 5. fodri seu pabuli libræ 20.*

anguillæ 100. Quod si hæc ad unam hydram seu carrucam reducantur, erunt pro qualibet, mellis dolium 1. panes 30. verve 1. gallinæ 2. anguillæ 10. etc. Hæc porro in Anglia obtinere etiam post Normannorum ingressum, atque adeo usque ad Henricum II. quod potissimum discere est ex libro Scacarii Anglici, cujus auctor creditur Gervasius Tilleberiensis, Marescallus Arelatensis, cujus etiam liber exstat de Otii Imperiali. MSS. Locum a Spelmanno, verbo *Firma*, et Seldeno in Notis ad Eadmerum, descriptum, cum rem haud adeo tritam doceat, hoc loco perinde describimus: *Sicut traditum habemus a patribus, in primitivo Regni statu post conquestionem, Regibus de fundis suis non auri vel argenti pondera, sed sola victualia solvebantur, ea quibus in usus quotidianos domus Regiæ necessaria ministrabantur: et moverant, qui ad hoc deputati fuerant, quantum de singulis fundis proveniebat. Cæterum ad stipendia et donativa militum, et alia necessaria de placitis militum vel conventionibus, et ex civitatibus, vel castellis (a quibus agricultura non exercebatur) pecunia numerata succrescebat. Toto igitur Regis Willelmi tempore, perseveravit hæc, institutio, usque ad tempora Regis Henrici filii ejus: adeo ut viderim ego ipse quosdam, qui victualia statutis temporibus de fundis Regiis ad Curiam deferri viderint. Certumque habebant Officiales domus Regiæ, a quibus Comitatus triticum, a quibus diversas species carniarum, vel eorum pabula, vel quæque necessaria debebantur. His vero solutis secundum constitutum modum cuiusque rei, Regii Officiales computabant Vicecomiti, redigentes in summam denariorum:*

*Pro mensura, scil. tritici ad panem centum hominum solid. unum.*  
*Pro corpore bovis pascualis solid. unum.*  
*Pro ariete vel ove iiii. den.*  
*Pro præbenda 20. eorum similiter iiii. den.*

*Succedente vero tempore cum idem Rex in transmarinis et remotis partibus, sedandis tumultibus bellicis operam daret, contigit ut fieret sibi summa necessaria ad hæc exempla numerata pecunia. Confluebat interea ad Regis Curiam querula multitudo colonorum, vel (quod gravius sibi videbatur) prætereuntes frequenter occurrabat, oblati vomeribus in signum deficientis agriculturæ. Innumeris enim molestiis premebantur occasione victualium, quæ per plurimas Regni partes a sedibus propriis deferebant. Horum igitur querelis inclinatus Rex definito magno concilio destinavit per Regnum, quos ad id prudentiores et discretiores cognoverat, qui circumeuntes et oculata fide fundos singulos perlustrantes habita estimatione victualium, quæ de aliis solvebantur, redegerunt in summam denariorum. De summa vero summarum, quæ ex omnibus fundis surgebat in uno Comitatu, constituerunt Vicecomitem illius Comitatus ad Scaccarium teneri, addentes, ut ad scalam solveret, hoc est, propter quamlibet numeratam libram 6. den. Rati sunt enim tractu temporis, de facile posse fieri, ut moneta tunc fortis, a suo statu decideret. Nec eos fefellerit opinio: unde coacti sunt constituere, ut Firma maneriarum non solum ad scalam, sed ad penam solveretur.*

*FIRMATIO, Ciborum suppedatio, ad mensam admissio. Leges Inæ Regis Westsax. cap. 34. apud Bromptonum: Si ciriliscus homo forisbanniti Firmationis*

*accusetur, per suam ipsius veram neget. Editio Saxonica cap. 29. habet feorminge: ubi Lambardus ita vertit: Paganus si accusetur fugitivo subministrasse cibum, etc. Apud Somnerum feorming et feornuong, est cibariorum exhibitio.*

*FIRMA, in Vitis Abbatum S. Albani sumitur pro quadam pecunia portione, quæ forte vice cibariorum exsolvitur, uti supra observatum. Pag. 36: Habemus igitur de maneris nostris 53. Firmas: Firmam vocamus 46. solidos. Tot ergo habemus Firmas, quot sunt septimanæ in anno, et unam in antecessum, quæ hoc modo proveniunt. Qualibet hebdomada 46. solidos recipiunt Cellarii nostri, etc. Observat porro Somnerus in Glossario Saxonico, ab ejusmodi firmis Anglicis inditum nomen firmæ villis vel prædiis elocatis.*

*3. FIRMA, Prædium seu villa alteri elocata ad certum tempus, sub præstatione annua vel annonaria, vel rerum ad victum necessariarum, vel denique pecuniaria. Hinc datio ad Firmam, pro contractu, quo sub annuo reditu fundi ad aliquot annos possidendi dantur. S. Anselmus lib. 3. Epist. 100: Ecclesiæ vero non do laicis, cum do eis mea maneria ad Firmam, etc. Henric. Huntindonensis in Will. Rufo: Episcopatus et Abbatis vendebat, aut in manu sua retinens, ad Firmam dabat, etc. Will. Malmesbur. ann. 1089: Rex Willelmus Ecclesiæ et Monasteria fere totius regni Angliæ in manu sua Pastoribus defunctis retinens, gravi omnia depopulatione vastabat, et instar Firmarum Laicis commendabat. Ecclesiæ ad Firmam ponere, apud Simeonem Dunelmensem ann. 1100. [Ad Firmam vendere seu in custodiam tradere, in Edicto Philippi Pulcri ann. 1302. inter Probat. Hist. Lugdun. pag. 86. col. 1.] Concilium Eboracense apud Rogerium Hovedenum in Ricardo I: Ut omnis evagandi licentia Monachis adimatur, strictius prohibetur, ne reditus, quos Obedientiarum vocant, ad Firmam teneant. Adde cap. ult. ext. Ne Prælati vices suas, etc. [Charta ann. 1240. apud Miræum tom. 1. Diplom. Belgic. pag. 480. col. 2: Promittimus vobis et Ecclesiæ vestræ annuatim nomine Firmæ sive canonis... in Trajecto solvere decem marcas Colontenses legales.] Vide Concilium Westmonast. ann. 1127. Londoniense ann. 1237. [Haltus. Glossar. German. voce Pacht, col. 1454.] etc.*

*4. FIRMA a Ballivia seu nuda administratione distinguitur in Edicto Philippi Pulcri ann. 1302. inter Probat. Hist. Lugdun. pag. 85. col. 1: Item jurabunt Senescalli et Bailivi, quod a Bajulis, Vicecomitibus, Præpositis, aut aliis subditis officiis suis, sive sint in Firma, sive in Ballivia, non recipient gistum, pastum, etc.*

*FIRMA ALBA, vel Blanca Firma, seu Alba Firma, est, inquit Spelmannus, census annualis, qui Centenario sive Domino hundredi penditur. Ideo Alba dicta, quod non ex more prisca sæculi, in annona, quæ nunc Blake maile nuncupata fuit, (hoc est, census vel firma nigra) sed argenteo, quasi censu albo, reddebatur. Normanni dicunt Blanche Ferme, nos Galli voce latioris notionis, Fermes à l'argent, id est, prædia, quorum census, non annona, sed numerata pecunia exsolvitur: Album enim, ut Græci recentiores ἀσπρὸν seu albam monetam, argenteam appellabant. Liber niger Scaccarii Anglici lib. 1. cap. 4. apud Spelmannum: Coloni noverint a*

*patribus suis edocti quantum de Alba Firma pro singulis libris solveere teneantur. Infra: In libro judiciario (nempe Domesdei) in quo totius regni descriptio diligens continetur, et tam de tempore Regis Edwardi, quam Regis Willelmi, sub quo factus est, licet singulorum fundorum valentia exprimat, nulla prorsus de Alba Firma fit mentio. [Utrouque loco spelmannus habet de Albo Firmæ.] Unde probabile videtur, quod facta illa descriptione tempore jam dicti Regis, de Albo Firmarum fuerit a studiosis ejus constitutum, propter causas, quæ inferius annotantur. In Regiam Majest. lib. 2. cap. 41. § 4. et cap. 47. § 4. opponuntur Soccomanni et alii libere tenentes per Albam Firmam Militibus, tanquam plebei, Nobilibus. Vide Dealbare.*

*\* Non semper pecunia exsolutus hic census. Charta Jacobi reg. Scot. ann. 1450. in Chartul. eccl. Glasguens. ex Cod. reg. 5540. fol. 96: Episcopi Glasguens teneant de nobis dictas terras, reddendo inde annuatim... nobis, hæredibus et successoribus nostris unam rosam rubeam, ad festum natiuitatis beati Johannis Baptistæ apud Glasgu, nomine albæ Firmæ, si petatur, et orationum suffragia devotuarum tantum pro omni alio onere.*

*\* FIRMA FEODALIS. Vide supra Feudalis Firma in Feudum.*

*FIRMA LIBERA, Brittono cap. 66. dicitur esse, ubi terræ aut tenementa sic tenentur, ut natura feudi per feoffamentum mutetur a servitio Militari in certa servitia annua, ita ut nec maritagium, nec relevium inde requirere possit, nec aliud servitium in feoffamento expressum. Tenere per Liberam Firmam, in Fleta lib. 2. cap. 71. § 13.*

*FIRMA MANUS. Vide Manusfirma.*

*† FIRMA MOBILIS, ad distinctionem Manusfirmæ. Charta S. Ludovici ann. 1252. tom. 4. Hist. Harcur. pag. 1353: In feodo IV. sextaria frumenti, et ad Firmam mobilem octo modios.*

*FIRMA NOBILIS, Prædium, quod a viro nobili ad firmam vel emphyteusim tenetur. Anonymus Scriptor de Subsidio Terræ sanctæ, in Gestis Dei per Francos, inter alia expeditionis Hierosolymitanæ subsidia suggerit, ut a Templariis et Hospitalariis, bona, quæ habent citra mare ad Firmam nobilem, primotrium vel 4. annorum cum incremento, et demum, vel ex nunc, si sufficienter fieri possit, in perpetuam emphyteusim tradantur, etc.*

*† FIRMA PURA et irrevocabilis, Eadem notione. Charta ann. 1469. in Tabular. S. Victoris Massil.: Capitulum seu devotus Conventus Monasterii S. Victoris dedit ad facheriam Puræ Firmæ, et irrevocabilis nobili viro Marqueto... quamdam vineam de novo acquisitam.*

*† FIRMA PERPETUA, Idem quod Manusfirma. Charta S. Ludovici ann. 1263. ex Chartul. S. Vandreges. tom. 1. pag. 746: Notum facimus universis... quod nos Firmam Perpetuam concessimus... quatuor viginti quinque acras. Charta ann. 1239. apud Kennett. Antiquit. Ambrosden. pag. 223: Notum sit... quod Abbas et Conventus Glowcestr. crediderint ad perpetuam Firmam omnes decimationes.*

*FIRMA PRÆPOSITURARUM, in Legibus Henrici I. Regis Angli. cap. 13. 19. Vide Præpositus.*

*RECTA FIRMA, Legitima, quæ jure ad aliquem pertinet, in Legibus Henrici I. cap. 1. Richardus Hagulstadensis ann. 1135: Exceptis Rectis Firmis meis, etc.*

*Firme droit*, in Consuetud. Britanniae art. 369. Vide Commentatores.

FIRMA, Prædium, villa, nostris *Ferma*. Brompton.: *Rea autem Ethelredus cum maestitia et confusione ad Firmam suam in Comitatu Salopie jacebat.*

FIRMA REGIS. Leges Aluredi Regis cap. 2: *Si quis ad Ecclesie mansionem pro qualicumque culpa confugiat, quæ ad Firmam Regis non pertinet, etc.* Saxonica Editio habet *cyninges feorme*, quæ verba Lambardus de villa regia, Somnerus, de victus vel mensa interpretantur. [Thorpe in Indic. ad Leges Anglosax. interpretatur: Unde census regi debetur.]

† FIRMA, Census sive redditus annuus ob Firmam debitus. Litteræ Edwardi Regis Angl. ann. 1369. inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 1509: *Et quod procurator Firmas sive Apporta quæ de terris et possessionibus illis solvi debent ad terminos statutos bene et fideliter solvet, et de arreragiis, si quæ fuerint, de Firma dictarum terrarum et possessionum, de tempore quo ultimo fuerint in manibus nostris respondebit.* Statuta Synod. Eccl. Trecorensis ann. 1372. apud eumdem tom. 8. col. 1123: *Et si contigerit ipsum ad longum tempus suum beneficium affirmare, et ante tempus Firmam accipere, et infra terminum; beneficio cedat, vel decedat, vel beneficio canonice privetur, et alteri in beneficio seu in fructibus ejus jus competat, et dicta Firma et solutione non obstante.* Kennett. in Glossar. ad calcem Antiq. Ambrosden.: *Reddendo inde annuatim antiquam Firmam, et de incremento XL. s. pro omni servitio.* Ibidem: *Hugo de Plesseys concedit pro se et hæredibus suis, quod omnes homines teneant terras suas in eodem manerio pro eadem Firma per quam eas prius tenere consueverunt.* Hinc

† FIRMA PORTARE, non semel occurrit in Chartul. SS. Trinitatis Cadomensis, sed præsertim fol. 28. verso, ubi de Anglia: *Villani metunt annonam 16. diebus in Augusto, et Sokemans IV. supradicti portant Firmam ad Wincestre.* Id est, fructus ex conventionem reddendos.

† AD FIRMA COMMITTERE. Chartul. S. Vincentii Cenoman. fol. 106: *Ita tamen quod si Prior de Petrariis jam dictam domum alicui laico ad medietariam vel ad Firmam Commiserit.*

† AD FIRMA RECIPERE. Statuta Synod. Eccl. Nemausensis inter Anecd. Marten. tom. 4. col. 1066: *Item, prohibemus districte, ne aliquis Clericus futuros redditus alicujus Ecclesie nostre diocesis emat, Recipiendo ad Firmam ipsam Ecclesiam cum redditibus ipsius Ecclesie sub certo pretio, sine nostro consilio et assensu, nisi Prior seu Rector ipsius Ecclesie ad studium Theologie ire voluerit. Et tunc etiam regularibus vel laicis Ecclesiam ad Firmam, id est à Presfoch, concedere non præsumat.*

† AD FIRMA SOLVERE. Charta ann. 3. Richardi II. Regis. apud Madoc Formul. Anglic. pag. 65: *Cum Radulphus de Basset... nuper concessit et ad Firmam dimisit D. Priori et Conventui de Chacombe... sub certis conditionibus; et Solvendo viginti quatuor libras ad Firmam per annum.*

FIRMA, Rastallo, proprie dicitur Mesuagium capitale in villa seu burgo, ex quo dependet omnimodum domanium, quod ad voluntatem, vel ad vitam alicui relinquatur. Ita etiam appellatur redditus, qui super ejusmodi mesuagium reservatur.

FIRMARIUS dicitur is, cui terra conce-

ditur ad terminum annorum: qui quidem nihil juris vindicare potest præter usum-fructum, ait Fleta lib. 3. cap. 12. § 7. lib. 5. § 21. nostris *Fermier*. Ingulfus pag. 906: *Illi vero responderunt... terras et tenementa Firmarii tradidisse.* Orde-ricus Vitalis lib. 11. p. 805: *Qui muniticeps erat et vicecomes et Firmarius Regis.* [Statuta Synod. Eccl. Trecorensis ann. 1372. inter Anecd. Marten. tom. 4. col. 1123: *Super fructibus ejusdem beneficii jus his in eis per Firmarium sub poena dupli, etiam excommunicationis, et centum librarum usualium nobis applicandarum nullatenus molestetur seu impediatur.*] Adde Leges Henrici I. Regis Anglic. cap. 56. [Madoc Formul. Angl. pag. 335. Marten. tom. 6. Ampliss. Collect. col. 611. et Kennett. in Gloss. ad calcem Antiquit. Ambrosden.] Vide Præpositus.

† FIRMARIUS, Eadem notione, in Statutis Eccl. Ambian. apud Marten. tom. 7. Ampliss. Collect. col. 1259: *Firmiter inhihemus ne Capitula collegiata... Firmarii, coloni, subditi, vel debitores sibi aliquid non persolvant.*